

Αγαπητέ/ή Συνάδελφε,

Σας παραθέτουμε απολογιστικά τα πεπραγμένα της Διοικούσας Επιτροπής του Περιφερειακού Τμήματος Κέρκυρας του ΤΕΕ, όπου συμπεριλαμβάνουν τα θέματα που απασχόλησαν την Διοικούσα Επιτροπή του Π. Τμήματος, με την προηγούμενη σύνθεση, για το δίμηνο Οκτωβρίου – Νοεμβρίου 2019 καθώς την Διοικούσα Επιτροπή, υπό τη νέα της σύνθεση, η οποία προέκυψε μετά τις εκλογικές διαδικασίες στις 3 Δεκεμβρίου 2019.

Στις 3 Νοεμβρίου 2019 διεξήχθησαν οι εκλογές του ΤΕΕ για την ανάδειξη των οργάνων διοίκησης για το διάστημα 2019 – 2023, με μεγάλο το ποσοστό συμμετοχής των συναδέλφων μηχανικών που προσήλθαν στο Π. Τμήμα.

Η [Πράξη Ανακήρυξης](#) των επιτυχόντων στις εκλογές του ΤΕΕ βρίσκεται αναρτημένη στο site μας, όπου μπορείτε να ενημερωθείτε αναλυτικά για τα αποτελέσματα, ανά Περιφέρεια.

Εν συνεχεία, η Αντιπροσωπεία του ΤΚ/ΤΕΕ συνήλθε στην 1^η Ειδική Συνεδρίαση για την εκλογή των νέων οργάνων του Π. Τμήματος 2019 – 2023, στις 3 Δεκεμβρίου 2019. Το νέο Προεδρείο της Αντιπροσωπείας, καθώς και το Προεδρείο και τα μέλη της Δ.Ε. του ΤΚ/ΤΕΕ για την περίοδο 2019-2023 απαρτίζονται από:

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ

Σπ. Κασίμης, Π.Μ., Πρόεδρος
Π. Χαλμούκης, Μηχ. Περ., Αντιπρόεδρος
Μ. Πεβεράτου, Α.Μ., Γεν. Γραμματέας

ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Γ. Μεταλληνός, Π.Μ., Πρόεδρος
Γ. Ραφομανίκης, Α.Μ., Αντιπρόεδρος
Κ. Γουδέλη, Μ. Μ., Γεν. Γραμματέας
Γ. Βούλγαρης, Π.Μ., Μέλος
Σπ. Ζερβόπουλος, Π.Μ., Μέλος
Α. Κοσκινάς, Α.Μ., Μέλος
Ε. Μαρκάτη, Π.Μ., Μέλος
Α. Μπαλατσινός, Π.Μ., Μέλος
Ν. Ρώσσης, Π.Μ., Μέλος

Τα Όργανα Διοίκησης του ΤΚ/ΤΕΕ, με τη νέα σύσταση έχουν αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του Π. Τμήματος.

- Δείτε τα μέλη της Δ.Ε. ΤΚ/ΤΕΕ [εδώ](#).
- Δείτε τα μέλη της Αντιπροσωπείας ΤΚ/ΤΕΕ [εδώ](#).

Ο Απολογισμός δραστηριότητας για το διάστημα, Οκτώβριος – 3 Δεκεμβρίου 2019 περιλαμβάνει:

ΕΓΓΡΑΦΑ – ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

Προβλήματα στην ανάθεση της μελέτης του Εθνικού Κτηματολογίου που αφορά στην Κέρκυρα

Με δεδομένο ότι οι διαδικασίες για την ανάθεση της μελέτης του Κτηματολογίου στην Κέρκυρα “πάγωσαν” λόγω ενστάσεων, οι οποίες δεν στρέφονται ενάντια των διαδικασιών, απεστάλη έγγραφο προς τον Πρόεδρο της ΕΚΧΑ Α.Ε., κοινοποιούμενο προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, κ. Γ. Σταθάκη, προκειμένου να ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα ώστε να αρθεί οποιοδήποτε εμπόδιο. Σημειώθηκε δε, πως οι καθυστερήσεις αυτές ζημιώνουν την περιοχή μας, ενώ διαιωνίζουν την παρασιτική εκμετάλλευση στην Κέρκυρα.

Αρχιτεκτονική Κληρονομιά – Θέματα Αρχαιολογικής Υπηρεσίας

Η Αντιπροσωπεία του Π. Τμήματος στη συνεδρίασή της στις 26/09/2019, συζήτησε το θέμα της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς σε σχέση με τα Έργα Μηχανικού και την Αρχαιολογική Υπηρεσία όπου έλαβε και σχετικές αποφάσεις τις οποίες ανέθεσε στη Δ.Ε. την υλοποίησή τους.

Προς την κατεύθυνση αυτή η Διοικούσα Επιτροπή:

Απέστειλε έγγραφο προς την Εφορεία Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ) Κέρκυρας, λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές της διαφανούς λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης και επειδή καμία πληροφορία δεν παρέχεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου και της ΕΦΑ – Κέρκυρας, ζητήθηκε η παροχή στοιχείων σχετικά με:

- α) τις δημοσιεύσεις αποτελεσμάτων ανασκαφών και άλλων αρχαιολογικών ερευνών της τελευταίας 5ετίας, σε περιπτώσεις ιδιωτικών έργων,
- β) κατάλογο των έργων και των προμηθειών τεχνικού αντικειμένου που εκτελέστηκαν την τελευταία 5ετία στην Κέρκυρα από τις κεντρικές υπηρεσίες του Υπουργείου ή τοπικά από την Εφορεία, καθώς και ποια στελέχη είχαν την τεχνική ευθύνη μελέτης και επίβλεψής τους,
- γ) τον αριθμό των υπαλλήλων της υπηρεσίας σας – μόνιμοι, συμβασιούχοι ή με άλλη σχέση εξαρτημένης εργασίας – οι οποίοι απασχολήθηκαν κατά την εκτέλεση δημοσίων έργων, ποια έργα ήταν αυτά και πόσα χρήματα δαπανήθηκαν για το σκοπό αυτό από το ΕΣΠΑ,

δ) σε πόσα και σε ποια ιδιωτικά έργα έγιναν ανασκαφικές εργασίες με δαπάνες του υπουργείου σας και σε πόσα με δαπάνες του ιδιοκτήτη

Απέστειλε οδηγίες προς τα μέλη του σχετικά με τις δοκιμαστικές – διερευνητικές τομές και ανασκαφικές εργασίες και ενημέρωσε για την ισχύουσα νομοθεσία, προκειμένου να υπάρχει κοινή αντιμετώπιση του συχνού φαινομένου της, κατ' απαίτηση των υπαλλήλων της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, επέκτασης των εκσκαφικών εργασιών εκτός του διαγράμματος εκσκαφών που υποβάλλεται από τον μελετητή.

Οι οδηγίες βρίσκονται αναρτημένες στην ιστοσελίδα του Π. Τμήματος.
Μπορείτε να τις δείτε [εδώ](#).

Επισημάνσεις στην εκτέλεση Δημοσίων Συμβάσεων

Με αφορμή έγγραφο της ΠΕΔΜΔΕ, εστάλη έγγραφο απευθυνόμενο στην Περιφερειάρχη Ι.Ν. κα Ρόδη Κράτσα – Τσαγκαροπούλου, καθώς και στους κ. Εμ. Ορφανουδάκη, Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Τεχνικών Έργων και κ. Σπ. Ιωάννου, Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Χωροταξίας, όπου επισημάνθηκε η ισχύουσα νομοθεσία στην εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων, σημειώνοντας πως το τελικό παραγόμενο αποτέλεσμα πρέπει να προάγει το δημόσιο συμφέρον με την ευρεία έννοια του.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

«Αποτίμηση και επεμβάσεις σε κατασκευές από φέρουσα τοιχοποιία»

Το τοπικό τμήμα του Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών διοργάνωσε εσπερίδα με θέμα την «Αποτίμηση και επεμβάσεις σε κατασκευές από φέρουσα τοιχοποιία» στις 11 Οκτωβρίου 2019. Η εσπερίδα πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκδηλώσεών μας, υπό την αιγίδα του ΤΚ/ΤΕΕ. Κύριος ομιλητής ήταν ο κ. Κ. Σπυράκος, καθηγητής ΕΜΠ και διευθυντής του εργαστηρίου αντισεισμικής τεχνολογίας.

«Προσεισμικός έλεγχος – Παραδείγματα εφαρμογής»

Στις 7 Νοεμβρίου 2019, πραγματοποιήθηκε ενημερωτικό σεμινάριο με θέμα τον «Προσεισμικό έλεγχο – Παραδείγματα εφαρμογής». Το σεμινάριο αυτό διεξήχθη σε συνεργασία με τον Ο.Α.Σ.Π. Ομιλητές ήταν ο κ. Ε. Λέκκας, Καθηγητής Δυναμικής Τεκτονικής Εφαρμοσμένης Γεωλογίας & Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών., Πρόεδρος Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος Ε.Κ.Π.Α, Πρόεδρος Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας, η κα. Ντ. Παναγιωτοπούλου, Π.Μ., Προϊσταμένη Τμήματος Αντισεισμικής Τεχνολογίας Ο.Α.Σ.Π., η κα Γ. Ζάγορα, Π.Μ., υπάλληλος Ο.Α.Σ.Π. και η κα Κ. Ταρναβά, Π.Μ., υπάλληλος Ο.Α.Σ.Π.

ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕΙΣ

Ορισμός εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ, στο Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της Π.Ε. Κέρκυρας για τη διετία 2020 - 2021

1. Χρ. Κεφαλλονίτης, Π.Μ., τακτικό μέλος
2. Γ. Βούλγαρης, Π.Μ., αναπληρωματικό μέλος

ΥΠΗΡΕΣΙΑ Π. ΤΜΗΜΑΤΟΣ

Στην υπηρεσία του Π. Τμήματος απασχολείτε από τον Νοέμβριο 2019, η μαθήτρια της Σχολής Μαθητείας ΕΠΑΣ του ΟΑΕΔ κα Μαρία Αργαλιά, ειδικότητας Ηλεκτρονικών Υπολογιστών. Η διάρκεια της σύμβασης είναι 18 μήνες.

Ο Απολογισμός δραστηριότητας για το διάστημα, 3 Δεκεμβρίου 2019 – Φεβρουάριος 2020 περιλαμβάνει:

ΕΓΓΡΑΦΑ – ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

Παράταση της θητείας των υφιστάμενων ΣΑ και ΣΥΠΟΘΑ

Απεστάλη έγγραφο προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Χατζηδάκη ζητώντας να δοθεί αναδρομική παράταση της θητείας των ΣΑ και ΣΥΠΟΘΑ που ίσχυαν για τα έτη 2018 – 2019, μέχρι να συσταθούν τα νέα Συμβούλια, καθώς με την αναστολή τους, θα δημιουργηθούν τεράστια προβλήματα στην εξυπηρέτηση των πολιτών αλλά και στη λειτουργία της Δημόσιας Διοίκησης.

Διαδικασία απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών καθαρισμού των γραφείων του ΤΚ/ΤΕΕ για το έτος 2020 και επιλογή Αναδόχου.

Δημοσιεύθηκε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών καθαρισμού των γραφείων του ΤΚ/ΤΕΕ, για το έτος 2020. Η διαδικασία αυτή ολοκληρώθηκε επιτυχώς και ανατέθηκε ο καθαρισμός των γραφείων του Π. Τμήματος στον ανάδοχο Ιωάννη Στ. Βαβούλη.

Πρόταση συνεργασίας για τον Χωροταξικό Σχεδιασμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων

Ο Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Χωροταξίας ΠΙΝ, κ. Σπ. Ιωάννου, με επιστολή του ζήτησε από το ΤΚ/ΤΕΕ, ως αρμόδιο σε τεχνικά θέματα, να συνεργαστούν σε θέματα Χωροταξικού Σχεδιασμού. Η Δ.Ε απάντησε θετικά στη συνεργασία αυτή.

Επιστολή TK/ΤΕΕ για την εξομοίωση τίτλων σπουδών Κολλεγίων με τους τίτλους σπουδών Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σπουδών

Με επιστολή του προς τον Πρόεδρο του ΤΕΕ, κ. Γ. Στασινό καθώς και τα μέλη της Δ.Ε., ο Πρόεδρος του TK/ΤΕΕ, κ. Γ. Μεταλληνός έθιξε το θέμα της εξομοίωσης των τίτλων σπουδών των Κολλεγίων με τους τίτλους σπουδών των Πολυτεχνείων και των Πολυτεχνικών Σπουδών και υπενθύμισε την απόφαση που είχε ληφθεί στην Κεντρική Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ, για τις δράσεις που πρόκειται να προβούμε συλλογικά προκειμένου να μην ισχύσει μια τέτοια νομοθεσία.

Την επιστολή μπορείτε να δείτε [εδώ](#).

Ψήφισμα Αντιπροσωπείας TK/ΤΕΕ – 13^{ης} Φεβρουαρίου 2020.

Εξεδόθη ψήφισμα της Αντιπροσωπείας του TK/ΤΕΕ, με το οποίο εξέφρασε τη δυσαρέσκεια της για την ανάρμοστη συμπεριφορά του Δημάρχου Βόρειας Κέρκυρας προς τα στελέχη της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, στο πλαίσιο συνεδρίασης του δημοτικό συμβούλιο Βόρειας Κέρκυρας που συζητήθηκε το θέμα της επένδυσης του Ερημίτη Κασσιόπης.

Απόφαση Αντιπροσωπείας TK/ΤΕΕ σχετικά με τον Ερημίτη – 13^{ης} Φεβρουαρίου 2020.

Η Αντιπροσωπεία του TK/ΤΕΕ στη συνεδρίασή της, στις 13 Φεβρουαρίου τ.ε. συζήτησε εκτενώς το θέμα της επένδυσης στον Ερημίτη και αποφάσισε με ευρεία πλειοψηφία, να ζητήσει την ακύρωση των συμβάσεων παραχώρησης, ως διαδικαστικά ελέγξιμων, περιβαλλοντικά επιζήμιων και οικονομικά ασύμφορων για το ελληνικό δημόσιο.

Υποέργο (8) – Πράξη «ΛΑΕΡΤΗΣ»

Το TK/ΤΕΕ συμμετέχει ως εταίρος στην Πράξη «ΛΑΕΡΤΗΣ», όπου για την υλοποίηση του φυσικού αντικείμενου του υποέργου του συγκρότησε διμελείς Ομάδες Εργασίας. Το προηγούμενο διάστημα υπεγράφησαν οι συμβάσεις μίσθωσης έργου ενώ απαιτήθηκε να δημοσιευθούν δύο (2) συμπληρωματικές προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος, καθώς δύο θέσεις δεν καλύφθηκαν. Η μία θέση για το πακέτο Α/Α 4-Π.Ε. 8.2. λήγει στις 16 Μαρτίου 2020 και βρίσκεται αναρτημένη στην ιστοσελίδα του Π. Τμήματος [εδώ](#). Παράλληλα έχει ήδη πραγματοποιηθεί η 1^η τεχνική συνάντηση όλων των μελών με τον Υπεύθυνο του έργου, κ. Ν. Τρίαντο.

- Επόμενο βήμα είναι η δημοσίευση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού.

Ευχαριστήρια επιστολή προς ΟΛΚΕ

Απεστάλη ευχαριστήρια επιστολή προς τον ΟΛΚΕ, απευθυνόμενη προς τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, κ. Σπ. Ζερβόπουλο, για τη δωρεά ενός αντιτύπου του βιβλίου με τίτλο «ΚΕΡΚΥΡΑ, πορεία στο χρόνο, Γιάννης Σ. Πιέρρης», για τον εμπλουτισμό της βιβλιοθήκης του Π. Τμήματος.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Επικαιροποίηση στοιχείων Πινάκων Θεσμοθετημένων Οικισμών

Επικαιροποιήθηκαν στοιχεία των ήδη διαμορφωμένων πινάκων των θεσμοθετημένων οικισμών και αναρτήθηκαν στην ιστοσελίδα μας. Για κάθε οικισμό, υπάρχει η αντίστοιχη εγγραφή του ΦΕΚ του σε σύνδεσμο.

Ο κάθε πίνακας δεν εξαντλεί το σύνολο των θεσμοθετημένων οικισμών, αλλά διερευνάται η συμπλήρωσή του από άλλους, των οποίων τα στοιχεία δεν έχουν εντοπιστεί μέχρι και σήμερα. Σε περίπτωση που κάποιος συνάδελφος έχει εντοπίσει θεσμοθετημένο οικισμό που δεν περιλαμβάνεται στους πίνακες, παρακαλείται να ενημερώσει την υπηρεσία του ΤΚ/ΤΕΕ ώστε να συμπεριληφθεί.

* Βρείτε τους πίνακες [εδώ](#).

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για συμμετοχή στο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (ΣΑ) και στο Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ)

Μετά από έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελονήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Σύσταση των Συμβουλίων Αρχιτεκτονικών και Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων για την υπόδειξη εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ για τα έτη 2020 – 2021, το Π. Τμήμα απέστειλε πρόκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς τα μέλη του, ώστε να δηλώσουν συμμετοχή όσοι ενδιαφέρονται και πληρούν τα απαιτούμενα από τη νομοθεσία κριτήρια. Η διαδικασία ολοκληρώθηκε και το Π. Τμήμα υπέδειξε του εκπροσώπους.

Επικαιροποίηση καταλόγων εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ για την ανάθεση έργων και μελετών

Το ΤΚ/ΤΕΕ προκειμένου να επικαιροποιήσει τους καταλόγους των εκπροσώπων του, στις αναθέσεις δημοσίων έργων και μελετών, απηύθυνε πρόσκληση προς τα μέλη του για να δηλώσουν συμμετοχή. Οι αιτήσεις συμμετοχής βρίσκονται αναρτημένες στο site μας [εδώ](#).

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Βράβευση επιτυχόντων 2019 στα Πολυτεχνεία της Χώρας

Με επιτυχία διεξήχθη η καθιερωμένη εκδήλωση βράβευσης των επιτυχόντων κατά το έτος 2019 στα Πολυτεχνεία και στις Πολυτεχνικές Σχολές της χώρας, όπου πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκδηλώσεων της Αναγνωστικής Εταιρίας Κέρκυρας. Η εκδήλωση έλαβε χώρα στις 3 Ιανουαρίου 2020, όπου μέλη της διοίκησης του ΤΚ/ΤΕΕ, συνεχάρησαν τους νέους φοιτητές, μεταξύ των οποίων και αρκετά παιδιά συναδέλφων.

Σεμινάριο κατάρτισης με τίτλο «Χρήση πλατφορμών τηλεργασίας και τηλεεκπαίδευσης»

Το Ιόνιο Πανεπιστήμιο σε συνεργασία με το Π. Τμήμα συνδιοργάνωσαν σεμινάριο κατάρτισης για ελεύθερους επαγγελματίες και μικρομεσαίες επιχειρήσεις με θέμα «Χρήση πλατφορμών τηλεργασίας και τηλεεκπαίδευσης» το οποίο διεξήχθη την Δευτέρα 24 Φεβρουαρίου 2020 στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο. Οι συμμετέχοντες στο σεμινάριο είχαν τη δυνατότητα να παρακολουθήσουν και το πρόγραμμα εξατομικευμένης συμβουλευτικής (mentoring).

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ – ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

Ενημερωτική συνάντηση για τα απορρίμματα

Ο Πρόεδρος της Δ.Ε., κ. Γ. Μεταλληνός παρευρέθηκε σε ενημερωτική συνάντηση με κύριο θέμα τη μεταφορά των απορριμμάτων εκτός νησιού που διοργάνωσε η Δήμαρχος Κεντρικής Κέρκυρας & Διαποντίων Νήσων, στις 10 Ιανουαρίου τ.ε., στο Παλαιό Δημαρχείο San Giacomo.

Επίσκεψη μαθητών 1^{ου} Γενικού Λυκείου Κέρκυρας

Στις 4 Δεκεμβρίου 2019, ο απελθών Πρόεδρος του ΤΚ/ΤΕΕ, κ. Ν. Τρίαντος, στο πλαίσιο ενημερώσεων που πραγματοποιεί το ΤΕΕ, ενημέρωσε τους μαθητές του 1^{ου} Γενικού Λυκείου Κέρκυρας που επισκέφθηκαν τα γραφεία μας, σχετικά με τον ρόλο και τη λειτουργία του Φορέα μας, τόσο για την κοινωνία όσο και για τα μέλη μας.

Συμμετοχή σε σεμινάριο του ΕΚΔΔΑ

Η Αν. Προϊσταμένη του Π. Τμήματος, κα Α. Στραβοράβδη, συμμετείχε στο σεμινάριο του ΕΚΔΔΑ με θέμα «Λογιστικό Δημοσίου – Προϋπολογισμός, Έλεγχος, Λογιστική Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα στις 02/12 έως 06/12/2019.

Συνεδριάσεις Κεντρικής Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ

Στην 1^η ειδική συνεδρίαση της Κεντρικής Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, η οποία πραγματοποιήθηκε στις 13, 14 & 15 Δεκεμβρίου 2019, παρευρέθηκαν τα εκλεγμένα μέλη του Π. Τμήματος στην Κεντρική Αντιπροσωπεία,.

Συνάντηση Δ.Ε. ΤΚ/ΤΕΕ με τον κ. Α. Αυλωνίτη, Βουλευτή Κέρκυρας

Ο Πρόεδρος και μέλη της Δ.Ε. και του προεδρείου της Αντιπροσωπείας του ΤΚ/ΤΕΕ, συναντήθηκαν με τον βουλευτή Κέρκυρας κ. Α. Αυλωνίτη, στις 10 Ιανουαρίου 2020. Συζητήθηκαν θέματα γενικού ενδιαφέροντος που αφορούν τον τόπο μας, ενώ επισημάνθηκε πως μια στενή συνεργασία και διαβούλευση θα μπορέσει να συμβάλλει στην επιτάχυνση θεμάτων που άπτονται του ρόλου του Τ.Ε.Ε. σαν τεχνικού σύμβουλου της Πολιτείας.

Συνάντηση Προέδρου ΤΚ/ΤΕΕ με τους Προέδρους Κλαδικών Συλλόγων

Ο Πρόεδρος του ΤΚ/ΤΕΕ, συναντήθηκε προσωπικά με τους Προέδρους των Κλαδικών Συλλόγων Διπλ/χων Μηχανικών που δραστηριοποιούνται στην Κέρκυρα προκειμένου να συζητήσουν ενδεχόμενες δράσεις και πρωτοβουλίες για διάφορα τεχνικά ζητήματα.

Εργαστήριο Συμμετοχικού Σχεδιασμού με θέμα "Στρατηγική για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη Κρουαζιέρας στη Κέρκυρα"

Πραγματοποιήθηκε από τον ΟΛΚΕ σε συνεργασία με το ΕΔΙΝΑΛΕ, στις 8 και 9 Φεβρουαρίου 2020, Εργαστήριο Συμμετοχικού Σχεδιασμού με θέμα "Στρατηγική για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη Κρουαζιέρας στη Κέρκυρα". Στο εργαστήριο αυτό συμμετείχε ο Πρόεδρος ΤΚ/ΤΕΕ και ο Δημήτρης Ρουσάς, Πολιτικός Μηχανικός, ως εκπρόσωπος του Περιφερειακού Τμήματος. Στόχος του εργαστηρίου είναι η συνεργασία των εμπλεκόμενων φορέων για τη βελτίωση της δραστηριότητας της κρουαζιέρας.

Συμμετοχή σε Συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας ΤΕΕ

Στις 22 Φεβρουαρίου τ.ε. ο Πρόεδρος της Δ.Ε. ΤΚ/ΤΕΕ καθώς και τα εκλεγμένα μέλη της Κεντρικής Αντιπροσωπείας, παρέστησαν στην 1^η τακτική συνεδρίαση της Κεντρικής Αντιπροσωπείας ΤΕΕ.

ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕΙΣ

Στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης «Τηλέμαχος - Καινοτόμο Επιχειρησιακό Σύστημα Διαχείρισης Σεισμικού Κινδύνου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» θα διοργανωθούν στην Κέρκυρα σεμινάρια σε θέματα διαχείρισης σεισμικού κινδύνου. Η Πολιτική Προστασία Π.Ε. Κέρκυρας ζήτησε την υπόδειξη εκπροσώπων του ΤΕΕ, οι οποίοι θα βοηθήσουν στην υλοποίηση αυτών των σεμιναρίων. Οι εκπρόσωποί μας είναι:

1. Ερ. Κρεμόνας, Π.Μ.
2. Ε. Προβατά, Μηχ. Περιβ.
3. Α. - Δ. Τρεπεκλής, Π.Μ.

Υπόδειξη εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ, στις Επιτροπές Διαγωνισμών Έργων για την ανάθεση συμβάσεων έργων, όπου η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης του έργου υπερβαίνει το 1.000.000,00 ευρώ (χωρίς Φ.Π.Α.), για το έτος 2020.

1. Π.– Μ. Μπολοβίνος, Π.Μ., τακτικό μέλος
2. Α. Σκιαδόπουλος, Π.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Εμπειρογνώμονες στο διμελές όργανο που προβλέπεται από την παρ. 3 του άρθρου 11 του Ν. 3982/2011 της Περιφέρειας τους, ορίστηκαν:

1. Ν. Κεφαλληνός, Μ.Μ., τακτικό μέλος
2. Γ. Σταυρίδης, Η.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Υπόδειξη εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ στο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (ΣΑ)

1. Α. Ζολώτα, Α.Μ., τακτικό μέλος
2. Α. Κουρσάρη, Α.Μ., αναπληρωματικό μέλος
1. Τ. Κασταμονίτη, Α.Μ., τακτικό μέλος
2. Σ. Λινάρδος, Α.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Υπόδειξη εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ στο Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ)

1. Αθ. Μακρής, Π.Μ., τακτικό μέλος
2. Α. Κουλούρης, Π.Μ., αναπληρωματικό μέλος
1. Σ. Κοτσιμπού, Αγρ. & Τοπ. Μηχ., τακτικό μέλος
2. Λ. Βεντούρα, Α.Μ., αναπληρωματικό μέλος

Ορισμός τριμελούς Επιτροπής Παραλαβής των Προμηθειών του Π. Τμήματος Κέρκυρας του ΤΕΕ, κάτω των 2.500,00 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)

1. Ν. Ρώσσης, Π.Μ. , μέλος Δ.Ε.
2. Α. Κοσκινάς, Α.Μ., μέλος Δ.Ε.
3. Α. Στραβοράβδη, ΤΕ-Α΄, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

Ορισμός Επιτροπής Κληρώσεων για ορισμό Εκπροσώπων σε Επιτροπές Διαγωνισμού Έργων και Μελετών

1. Γ. Μεταλληνός, Π.Μ., Πρόεδρος Δ.Ε.
2. Α. Μπαλατσινός, Π.Μ., μέλος Δ.Ε.
3. Α. Στραβοράβδη, ΤΕ-Α΄, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

Ορισμός εκπροσώπων ΤΚ/ΤΕΕ στην Επιτροπή Καθορισμού όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαιάς όχθης μεγάλων λιμνών και πλεύσιμων ποταμών στο Ν. Κέρκυρας

1. Πέτρος Χαλμούκης, Μηχανικός Περιβάλλοντος
2. Νικόλαος Άνθης, Αγρ. & Τοπ. Μηχανικός

ΜΟΝΙΜΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΤΚ/ΤΕΕ

Καθορισμός και Συγκρότηση Μονίμων Επιτροπών ΤΚ/ΤΕΕ, 2020 – 2023.

Με τις υπ' αρ. **ΔΕ/2020/Σ02/03/21.01.2020** απόφαση της Δ.Ε. και εν συνεχεία με την υπ' αρ. **ΑΝΤ/2020/Σ01/02/13.02.2020** απόφαση της Αντιπροσωπείας καθορίστηκε ο αριθμός και το αντικείμενο των Μονίμων Επιτροπών ΤΚ/ΤΕΕ για το διάστημα 2020-2023.

Στην ιστοσελίδα μας αναρτήθηκε η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, και όσα μέλη μας επιθυμούν μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή συμπληρώνοντας την αίτηση **έως τις 16 Μαρτίου 2020.**

[* Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος](#)

Η Δ.Ε. στη συνέχεια θα στελεχωσει τις Μ.Ε. του Π. Τμήματος για το διάστημα 2020-2023, και θα καθορίσει και τους αντίστοιχους συνδέσμους της Δ.Ε με τις Μ.Ε.

Οι Μόνιμες επιτροπές ΤΚ/ΤΕΕ και το αντικείμενό του για τα έτη 2020-2023:

1. Επιστημονικών, Επαγγελματικών Θεμάτων & Επιμόρφωσης

Η Μόνιμη Επιτροπή Επαγγελματικών Θεμάτων & Επιμόρφωσης έχει ως αντικείμενο:

✓ Επαγγελματικά θέματα κάθε τομέα ή ειδικότητας και εργασιακές σχέσεις των μηχανικών (ασφαλιστικό, αμοιβές, υποχρεώσεις δικαιώματα).

- ✓ Παρακολούθηση επιστημονικών και νομοθετικών εξελίξεων.
- ✓ Προγραμματισμός εκδηλώσεων επιμόρφωσης & ενημέρωσης των συναδέλφων.
- ✓ Θέματα Νέων Μηχανικών & πρωτοβουλιών στήριξής τους.
- ✓ Συνεργασία με άλλους φορείς, που εμπλέκονται στην επαγγελματική δραστηριότητα των μηχανικών.

Επειδή το αντικείμενο αυτό σχετίζεται με τους κλαδικούς συλλόγους, που δραστηριοποιούνται ανάλογα. Ενδείκνυται στη σύνθεσή της περιλαμβάνονται μηχανικοί διαφόρων ειδικοτήτων με επαφή με τον ανάλογο κλαδικό σύλλογο.

2. Πολεοδομικών εφαρμογών & Κτηματολογίου

Η Μόνιμη Επιτροπή Πολεοδομικών εφαρμογών & Κτηματολογίου, έχει ως αντικείμενο:

- ✓ Πολεοδομικές εφαρμογές και τα αποτελέσματά τους,
- ✓ Ζητήματα όρων δόμησης, μεταφοράς συντελεστή δόμησης, θεσμικών γραμμών, αυθαιρέτων,
- ✓ Ζητήματα κτηματολογίου
- ✓ Ζητήματα δασικών χαρτών

3. Χωρικού Σχεδιασμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Ανάπτυξης

Η Μόνιμη Επιτροπή Σχεδιασμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Ανάπτυξης έχει ως αντικείμενο:

- ✓ Θέματα χωρικού σχεδιασμού και ανάπτυξης
- ✓ Θέματα προστασίας περιβάλλοντος
- ✓ Θέματα πολιτικής προστασίας
- ✓ Θέματα δημόσιων χώρων
- ✓ Θέματα χρήσεων γης.
- ✓ Θέματα τεχνικών υποδομών (δίκτυα, συγκοινωνιακά, παρκινγκ, κλπ.)
- ✓ Θέματα ενεργειακής επάρκειας και εξοικονόμησης ενέργειας

Στη σύνθεσή της περιλαμβάνονται μηχανικοί διαφόρων ειδικοτήτων. Στο πλαίσιο της δραστηριότητάς της, συνεργάζεται με φορείς και αρχές που έχουν συναφές αντικείμενο π.χ. ΥΠΕΝ, ΔΕΗ, ΔΕΥΑΚ, Δ/νση Δασών, Ο.Τ.Α κλπ.

4. Διατήρησης & Ανάδειξης Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς & Πολιτισμού

Η Μόνιμη Επιτροπή Διατήρησης & Ανάδειξης Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς & Πολιτισμού έχει ως αντικείμενο:

- ✓ Θέματα προστασίας δομημένου περιβάλλοντος στην παλαιά πόλη της Κέρκυρας και τους παραδοσιακούς οικισμούς
- ✓ Θέματα επεμβάσεων σε παραδοσιακά σύνολα ή μεμονωμένα κτίρια με σκοπό την ασφάλεια και εκσυγχρονισμό τους.
- ✓ Θέματα οργάνωσης ή συνδιοργάνωσης πολιτιστικών εκδηλώσεων και δράσεων
- ✓ Θέματα πολιτικής προστασίας σε προστατευμένα οικιστικά σύνολα

Στη σύνθεσή της περιλαμβάνονται μηχανικοί διαφόρων ειδικοτήτων και συνεργάζεται με φορείς και αρχές με συναφές αντικείμενο π.χ. UNESCO, ICOMOS, Υπουργείο Πολιτισμού, Πυροσβεστική, Αστυνομία, ο Ο.Α.Σ.Π κ.α.

5. Καινοτομίας & Νέων Τεχνολογιών

Η Μόνιμη Επιτροπή Καινοτομίας & Νέων Τεχνολογιών, έχει ως αντικείμενο:

- ✓ Θέματα παρακολούθησης και ένταξης νέων τεχνολογιών στην καθημερινότητα και στην παραγωγική αλυσίδα
- ✓ Θέματα επιχειρηματικότητας & αναπτυξιακών νόμων
- ✓ Θέματα έξυπνης εξειδίκευσης και καινοτομίας για τα μέλη του τμήματος

Στη σύνθεσή της περιλαμβάνονται μηχανικοί διαφόρων ειδικοτήτων.

6. Εθνικών & Ευρωπαϊκών Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων

Η Μόνιμη Επιτροπή Εθνικών & Ευρωπαϊκών Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, έχει ως αντικείμενο:

- ✓ Ανεύρεση, διερεύνηση, παρακολούθηση και διαμόρφωση προτάσεων συμμετοχής του Τ.Ε.Ε./Τ.Κ., με ή χωρίς εταιρική σχέση, σε προγράμματα που χρηματοδοτούνται από εθνικές, ή ευρωπαϊκές χρηματοδοτικές πρωτοβουλίες.
- ✓ Προτάσεις και θέσεις για τις επιτροπές παρακολούθησης χρηματοδοτικών προγραμμάτων

Στη σύνθεσή της περιλαμβάνονται μηχανικοί διαφόρων ειδικοτήτων.

7. Τεχνικής Τεκμηρίωσης & Πραγματογνωμοσυνών

Η Μόνιμη Επιτροπή Επιστημονικών Θεμάτων έχει ως αντικείμενο:

- ✓ Τεχνική τεκμηρίωση θεμάτων και κυρίως πραγματογνωμοσύνες

Στη σύνθεσή της περιλαμβάνονται μηχανικοί διαφόρων ειδικοτήτων με εμπειρία, αλλά και νεώτεροι. Ένα από τα βασικά αντικείμενα είναι η διερεύνηση και εν συνεχεία η πρότασή τους για τον ορισμό πραγματογνωμόνων καθώς και ο έλεγχος των εκθέσεων που υποβάλλονται από τους πραγματογνώμονες.

✓ Σεμινάρια ΤΕΕ

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος παρέχει μία νέα υπηρεσία «Σεμινάρια ΤΕΕ» με σκοπό την ενημέρωση, επιμόρφωση και κατάρτιση σε επίκαιρα και εξειδικευμένα τεχνικά θέματα.

Η υπηρεσία παρέχεται δωρεάν στα μέλη του ΤΕΕ, τα οποία είναι ταμειακά ενήμεροι. Για περισσότερες πληροφορίες επισκεφθείτε τη σελίδα web.tee.gr/seminaria-tee.

Για τους συναδέλφους από τα Περιφερειακά Τμήματα που ενδιαφέρονται να παρακολουθήσουν τα σεμινάρια υπάρχει η δυνατότητα μέσω livestreaming την ώρα διεξαγωγής τους είτε σε δεύτερο χρόνο μέσω του βίντεο.

Μπορείτε να διαβάσετε τα έγγραφα, παρεμβάσεις ή άλλες αναρτήσεις που αναφέρονται στις ενημερώσεις, ακολουθώντας τους συνδέσμους που βρίσκονται στο κείμενο.

Υπενθυμίζουμε ότι ο χώρος της βιβλιοθήκης του Π. Τμήματος είναι διαθέσιμος στους συναδέλφους προκειμένου να τον χρησιμοποιούν για εργασία και επαγγελματικές συναντήσεις. Η αίθουσα θα διατίθεται κατά τις πρωινές ώρες. Διαθέτει δίκτυο wi-fi ενώ το «κλείσιμο» της αίθουσας γίνεται ηλεκτρονικά.

Τέλος,

σας προτείνουμε να επισκέπτεστε την ιστοσελίδα του τμήματος <http://teekerk.gr>, για την έγκυρη ενημέρωσή σας και υπενθυμίζουμε ότι εκεί υπάρχουν ενεργές ηλεκτρονικές φόρμες για να συμπληρωθούν από τα μέλη μας, οι οποίες αφορούν:

A. Μητρώο εθελοντών αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών.

B. Έρευνα σχετικά με τις εργασιακές συνθήκες των μηχανικών.

Γ. Εγγραφή στον Κατάλογο Πραγματογνωμόνων του Π. Τμήματος.

✓ Στην ιστοσελίδα του Π. Τμήματος, βρίσκονται αναρτημένες και οι Εκδόσεις του Π. Τμήματος και οι Πίνακες Θεσμοθετημένων Οικισμών Π.Ε. Κέρκυρας.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Γιάννης Μεταλληνός
Πρόεδρος Δ.Ε.